Município de Veranópolis / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 169/2018
Edital nº 170 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 169/2018

EDITAL Nº 170 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Veranópolis/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, a
retificação do Edital de Abertura nº 169/2018, conforme itens relacionados abaixo:

1. Da retificação do Anexo I – Atribuições, Condições de Trabalho e Requisitos para Provimento dos
Cargos Públicos, quanto aos requisitos de ingresso em Cargo Público:

ONDE SE LÊ:

Cargo Público: TESOUREIRO

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Idade: mínima de 18 anos;
b) Instrução: Ensino médio;
c) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio, por ocasião da posse.

LEIA-SE:

Cargo Público: TESOUREIRO

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Idade: mínima de 18 anos;
b) Instrução: Ensino médio;
c) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio, por ocasião da posse;
d) Caução.

2. Da retificação do Anexo III – Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida por Cargo Público, quanto
aos Conteúdos e Bibliografia da disciplina de Legislação e dos Conhecimentos  Específicos do Cargo de
Secretário de Escola:

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS GERAIS - LEGISLAÇÃO
PARA TODOS OS CARGOS PÚBLICOS

Conteúdos Programáticos:

Constituição Federal: Dos Princípios Fundamentais. Dos Direitos e Garantias Fundamentais: Dos Direitos e
Deveres Individuais e Coletivos; Dos Direitos Sociais; Da Nacionalidade; Dos Direitos Políticos; Dos Partidos
Políticos. Da Organização do Estado: Da Organização Político-Administrativa; Da União; Dos Estados Federados;
Dos Municípios; Do Distrito Federal e Dos Territórios; Da Intervenção; Da Administração Pública. Da Organização
dos Poderes: Do Poder Legislativo; Do Poder Executivo; Sistema Tributário Nacional. Lei de Licitações (Lei
Federal nº 8.666/1993 e alterações). Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011). Código Penal: Dos
Crimes contra a Administração Pública (arts. 312 ao 337-D). Lei Maria da Penha (Lei nº 11.340/2006). Lei
Orgânica de Veranópolis. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Veranópolis. Plano de Carreira dos
Servidores Públicos Municipais de Veranópolis.

Bibliografia Sugerida:

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil e Emendas Constitucionais. Brasília: Senado Federal,
1988.
_______ Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências. Brasília:
Senado Federal, 1993.

 Município de Veranópolis / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 169/2018
Edital nº 170 - Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

_______ Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do
art. 5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; revoga a Lei no 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei no 8.159, de 8 de janeiro
de 1991; e dá outras providências. Brasília: Senado Federal, 2011.
_______ Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 e alterações. Lei Maria da Penha.
_______ Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 e alterações. Código Penal.
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS. Lei Orgânica Municipal.
_______ Lei nº 2.563, de 17 de fevereiro de 1992 e alterações. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Veranópolis.
_______ Lei nº 5.998, de 9 de novembro de 2011 e alterações. Plano de Carreira dos Servidores Públicos do
Município de Veranópolis.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS GERAIS - LEGISLAÇÃO
PARA TODOS OS CARGOS PÚBLICOS

Conteúdos Programáticos:

Constituição Federal: Dos Princípios Fundamentais. Dos Direitos e Garantias Fundamentais: Dos Direitos e
Deveres Individuais e Coletivos; Dos Direitos Sociais; Da Nacionalidade; Dos Direitos Políticos; Dos Partidos
Políticos. Da Organização do Estado: Da Organização Político-Administrativa; Da União; Dos Estados Federados;
Dos Municípios; Do Distrito Federal e Dos Territórios; Da Intervenção; Da Administração Pública. Da Organização
dos Poderes: Do Poder Legislativo; Do Poder Executivo; Sistema Tributário Nacional. Lei de Licitações (Lei
Federal nº 8.666/1993 e alterações). Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011). Código Penal: Dos
Crimes contra a Administração Pública (arts. 312 ao 337-D). Lei Maria da Penha (Lei nº 11.340/2006). Lei
Orgânica de Veranópolis. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Veranópolis. Plano de Carreira dos
Servidores Públicos Municipais de Veranópolis. Plano de Carreira do Magistério Público Municipal.

Bibliografia Sugerida:

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil e Emendas Constitucionais. Brasília: Senado Federal,
1988.
_______ Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações. Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição
Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências. Brasília:
Senado Federal, 1993.
_______ Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do
art. 5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; revoga a Lei no 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei no 8.159, de 8 de janeiro
de 1991; e dá outras providências. Brasília: Senado Federal, 2011.
_______ Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 e alterações. Lei Maria da Penha.
_______ Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 e alterações. Código Penal.
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS. Lei Orgânica Municipal.
_______ Lei nº 2.563, de 17 de fevereiro de 1992 e alterações. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Veranópolis.
_______ Lei nº 5.998, de 9 de novembro de 2011 e alterações. Plano de Carreira dos Servidores Públicos do
Município de Veranópolis. (exceto para Professores, Professor de Educação Especial - AEE e Pedagogo);
__________ Lei nº 6.097, de 26 de abril de 2012 e alterações. Altera e consolida a Lei Municipal que
estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal e dá outras providências. (somente para
Professores, Professor de Educação Especial - AEE e Pedagogo).

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
SECRETÁRIO DE ESCOLA

Conteúdos Programáticos:

Documentação geral e escolar. Documentos Oficiais. Pesquisa. Terminologia arquivística.  Redação oficial.
Relações interpessoais. Comunicação escrita e oral. Atendimento ao público. Noções de administração. Processos
administrativos, organização administrativa, arquivo e protocolo. Gestão de documentos. Ergonomia. Atividades de

 Município de Veranópolis / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 169/2018
Edital nº 170 - Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

rotina da secretaria da Escola. Correspondência oficial e profissional. Organização de arquivos. Escrituração
escolar. Documentos escolares individuais e coletivos. Registros relativos ao estabelecimento escolar. Proposta
Pedagógica da Escola. Projeto de ensino-aprendizagem e projeto político-pedagógico. Tecnologias na gestão
escolar. Terminologia arquivística. Atos administrativos e comunicações oficiais. Noções de gestão em educação
escolar. Gestão democrática da educação. Base Nacional Comum Curricular. Estatuto da Criança e do
Adolescente. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Resolução Nº 4/2010: Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica. Resolução Nº 7/2010: Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de 9 anos. Resolução CNE/CEB Nº 2/2001: Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na
Educação Básica. Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Veranópolis.

Bibliografia Sugerida:

ALMEIDA, Maria Elizabeth Bianconcini de. ALONSO, Myrtes. (Org.) Tecnologias na formação e na gestão Escolar.
São Paulo: Avercamp, 2007.
BELTRÃO, Odacir; BELTRÃO, Mariúsa. Correspondência, linguagem e comunicação: oficial, comercial, bancária e
particular. São Paulo: Atlas, 2002.
BRASIL. Dicionário Brasileiro de Terminologia Arquivística. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2005.
BRASIL. Manual de redação da Presidência da República. Brasília, 2002.
BRASIL. Ministério da Educação. Legislação Educacional. Técnico em Secretaria Escolar.  2013.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33731-07-disciplinas-ft-se-caderno-12-
legislacao-escolar-pdf/file
BRASIL. Ministério da Educação. Funcionários de Escolas: Cidadãos, educadores, profissionais e gestores. 2008.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=584-funcionarios-
de-escolas&Itemid=30192
BRASIL. Ministério da Educação. Relações interpessoais: abordagem psicológica. 2012.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=33441-02-
disciplinas-form-pedagogica-caderno-04-relacoes-interpessoais-pdf&category_slug=fevereiro-2016-
pdf&Itemid=30192
BRASIL. Ministério da Educação. Gestão em Educação Escolar. 2012
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=33461-02-
disciplinas-form-pedagogica-caderno-06-gestao-em-educacao-escolar-pdf&category_slug=fevereiro-2016-
pdf&Itemid=30192
BRASIL. Base Nacional Comum Curricular. Disponível em: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/a-base
BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm
BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm
BRASIL. Resolução Nº 4/2010. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica. Brasília: CNE,
2010. Disponível em:  http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
BRASIL. Resolução Nº 7/2010. Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos. Brasília:
CNE, 2010. Disponível em http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb007_10.pdf

BRASIL. Resolução CNE/CEB Nº 2/2001. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica.
Brasília: CNE, 2001. Disponível em: http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
CURY, Carlos Roberto Jamil. Gestão democrática da educação: exigências e desafios. São Paulo: RBPAE v.18,
n.2, jul/ dez 2002, p.163 a 174.
CURY, Carlos Roberto Jamil. Legislação educacional brasileira. 2. ed. Rio de Janeiro: DP&A Editora, 2006.
DUL, Jan; WEERDMEESTER, Bernard. Ergonomia prática. São Paulo: Edgard Blucher, 2008.
GOLD, Miriam. Redação empresarial: escrevendo com sucesso na era da globalização. São Paulo: Pearson, 2008.
GUIMARÃES, Márcio Eustáquio. O livro azul da secretária moderna. São Paulo: Érica, 2006.
HELLER, Robert. Como se comunicar bem. São Paulo: Publifolha, 2007.
KASPARY, Adalberto J. Redação Oficial - Normas e Modelos. Porto Alegre: Edita, 2007.
MEDEIROS, João Bosco e HERNANDES, Sônia. Manual da Secretária: técnicas de trabalho. São Paulo: Atlas,
2009.
MEDEIROS João Bosco. TOMASI, Carolina. Comunicação empresarial. São Paulo: Atlas, 2010.
ROSA, Clóvis. Gestão Estratégica Escolar. Petrópolis: Vozes, 2008.
SAVIANI, Dermeval. LDB: Lei de Diretrizes e Bases da educação nacional. São Paulo: Cortez, 1990.
SOUSA, Rosineide Magalhães de. Técnicas de redação e arquivo. Brasília: Universidade de Brasília, 2007.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profunc/tecnicas.pdf.
VASCONCELLOS, Celso dos Santos. Planejamento: Projeto de ensino-aprendizagem e projeto político-
pedagógico. São Paulo: Liberdad Editora, 2009.
VERANÓPOLIS. Lei Municipal nº 6.097, de 26 de abril de 2012. Altera e consolida a Lei Municipal que estabelece
o plano de carreira do magistério publico municipal e dá outras providências.

 Município de Veranópolis / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 169/2018
Edital nº 170 - Retificação

4

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
SECRETÁRIO DE ESCOLA

Conteúdos Programáticos:

Documentação geral e escolar. Documentos Oficiais. Pesquisa. Terminologia arquivística.  Redação oficial.
Relações interpessoais. Comunicação escrita e oral. Atendimento ao público. Noções de administração. Processos
administrativos, organização administrativa, arquivo e protocolo. Gestão de documentos. Ergonomia. Atividades de
rotina da secretaria da Escola. Correspondência oficial e profissional. Organização de arquivos. Escrituração
escolar. Documentos escolares individuais e coletivos. Registros relativos ao estabelecimento escolar. Proposta
Pedagógica da Escola. Projeto de ensino-aprendizagem e projeto político-pedagógico. Tecnologias na gestão
escolar. Terminologia arquivística. Atos administrativos e comunicações oficiais. Noções de gestão em educação
escolar. Gestão democrática da educação. Base Nacional Comum Curricular. Estatuto da Criança e do
Adolescente. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Resolução Nº 4/2010: Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica. Resolução Nº 7/2010: Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de 9 anos. Resolução CNE/CEB Nº 2/2001: Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na
Educação Básica. Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Veranópolis.

Bibliografia Sugerida:

ALMEIDA, Maria Elizabeth Bianconcini de. ALONSO, Myrtes. (Org.) Tecnologias na formação e na gestão Escolar.
São Paulo: Avercamp, 2007.
BELTRÃO, Odacir; BELTRÃO, Mariúsa. Correspondência, linguagem e comunicação: oficial, comercial, bancária e
particular. São Paulo: Atlas, 2002.
BRASIL. Dicionário Brasileiro de Terminologia Arquivística. Rio de Janeiro: Arquivo Nacional, 2005.
BRASIL. Manual de redação da Presidência da República. Brasília, 2002.
BRASIL. Ministério da Educação. Legislação Educacional. Técnico em Secretaria Escolar.  2013.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33731-07-disciplinas-ft-se-caderno-12-
legislacao-escolar-pdf/file
BRASIL. Ministério da Educação. Funcionários de Escolas: Cidadãos, educadores, profissionais e gestores. 2008.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=584-funcionarios-
de-escolas&Itemid=30192
BRASIL. Ministério da Educação. Relações interpessoais: abordagem psicológica. 2012.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=33441-02-
disciplinas-form-pedagogica-caderno-04-relacoes-interpessoais-pdf&category_slug=fevereiro-2016-
pdf&Itemid=30192
BRASIL. Ministério da Educação. Gestão em Educação Escolar. 2012
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=33461-02-
disciplinas-form-pedagogica-caderno-06-gestao-em-educacao-escolar-pdf&category_slug=fevereiro-2016-
pdf&Itemid=30192
BRASIL. Base Nacional Comum Curricular. Disponível em: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/a-base
BRASIL. Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm
BRASIL. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
Disponível em: http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9394.htm
BRASIL. Resolução Nº 4/2010. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica. Brasília: CNE,
2010. Disponível em:  http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_10.pdf
BRASIL. Resolução Nº 7/2010. Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 anos. Brasília:
CNE, 2010. Disponível em http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb007_10.pdf
BRASIL. Resolução CNE/CEB Nº 2/2001. Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica.
Brasília: CNE, 2001. Disponível em: http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/CEB0201.pdf
CURY, Carlos Roberto Jamil. Gestão democrática da educação: exigências e desafios. São Paulo: RBPAE v.18,
n.2, jul/ dez 2002, p.163 a 174.
CURY, Carlos Roberto Jamil. Legislação educacional brasileira. 2. ed. Rio de Janeiro: DP&A Editora, 2006.
DUL, Jan; WEERDMEESTER, Bernard. Ergonomia prática. São Paulo: Edgard Blucher, 2008.
GOLD, Miriam. Redação empresarial: escrevendo com sucesso na era da globalização. São Paulo: Pearson, 2008.
GUIMARÃES, Márcio Eustáquio. O livro azul da secretária moderna. São Paulo: Érica, 2006.
HELLER, Robert. Como se comunicar bem. São Paulo: Publifolha, 2007.
KASPARY, Adalberto J. Redação Oficial - Normas e Modelos. Porto Alegre: Edita, 2007.
MEDEIROS, João Bosco e HERNANDES, Sônia. Manual da Secretária: técnicas de trabalho. São Paulo: Atlas,
2009.
MEDEIROS João Bosco. TOMASI, Carolina. Comunicação empresarial. São Paulo: Atlas, 2010.

 Município de Veranópolis / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 169/2018
Edital nº 170 - Retificação

5

Execução: Fundação La Salle

ROSA, Clóvis. Gestão Estratégica Escolar. Petrópolis: Vozes, 2008.
SAVIANI, Dermeval. LDB: Lei de Diretrizes e Bases da educação nacional. São Paulo: Cortez, 1990.
SOUSA, Rosineide Magalhães de. Técnicas de redação e arquivo. Brasília: Universidade de Brasília, 2007.
Disponível em: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profunc/tecnicas.pdf.
VASCONCELLOS, Celso dos Santos. Planejamento: Projeto de ensino-aprendizagem e projeto político-
pedagógico. São Paulo: Liberdad Editora, 2009.
VERANÓPOLIS. Lei Municipal nº 6.097, de 26 de abril de 2012. Altera e consolida a Lei Municipal que estabelece
o plano de carreira do magistério publico municipal e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VERANÓPOLIS-RS, em 03 de Dezembro de 2018.

WALDEMAR DE CARLI,

Prefeito.

MÁRCIO FRANCISCO PRIMIERI
Secretário Municipal de Governo